
 

      
      
Tweede algemene stafdienst

Provincieraadsbesluit 

betreft IMPLEMENTATIE PROVINCIEDECREET 
 Algemene delegatie aan de deputatie - Toepassing van 

art. 43 van het Provinciedecreet 
verslaggever de heer Alexander Vercamer 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 43 van het Provinciedecreet, krachtens hetwelk de 
Provincieraad bij reglement sommige van zijn bevoegdheden kan toever-
trouwen aan de Deputatie; 

overwegende dat deze bepaling op 1 december 2006 in werking is 
getreden; 

dat het voor de goede werking van het bestuur wenselijk is om van de 
door art. 43 van het Provinciedecreet geboden mogelijkheid gebruik te maken, 
binnen de grenzen door datzelfde artikel gesteld; 

besluit : 

Enig Artikel 

In toepassing van artikel 43 van het Provinciedecreet wordt het hierna volgend 
reglement vastgesteld. 

Reglement tot vaststelling van de bevoegdheden van de Provincieraad 
die aan de Deputatie worden gedelegeerd 

Artikel 1 Dit reglement regelt de delegatie van bevoegdheden van de Provin-
cieraad aan de Deputatie, zoals voorzien in artikel 43 van het Provin-
ciedecreet. 

Artikel 2 De hierna vermelde bevoegdheden worden uitlsuitend door de 
Provincieraad uitgeoefend : 

a) de bevoegdheden die door bijzondere decreten of bij wet recht-
streeks aan de Provincieraad zijn toegewezen; 

b) de bevoegdheden die krachtens art. 43 §2 van het Provincie-
decreet niet kunnen worden gedelegeerd, meer bepaald : 

1° de aan de provincieraad toegewezen bevoegdheden in titel II, 
hoofdstuk I, afdelingen I en II van het Provinciedecreet; 



 p. 2/4 
 

./... 

2° het vaststellen van provinciale reglementen en het bepalen 
van straffen op de overtreding van die reglementen; 

3° het vaststellen van het meerjarenplan en de aanpassingen 
ervan, het budget en de budgetwijzigingen en de jaarreke-
ningen; 

4° het vaststellen van het organogram, de personeelsformatie 
en de rechtspositieregeling; 

5° het oprichten van extern verzelfstandigde agentschappen en 
het beslissen tot oprichting van, deelname aan of vertegen-
woordiging in instellingen, verenigingen en ondernemingen; 

6° het goedkeuren van beheersovereenkomsten en 
samenwerkingsovereenkomsten als vermeld in artikelen 228 
en 240 van het Provinciedecreet; 

7° het aanstellen en ontslaan van de provinciegriffier en de 
financieel beheerder, alsook de sanctie- en tuchtbevoegdheid 
ten aanzien van die personeelsleden; 

8° het goedkeuren van het interne controlesysteem zoals 
bepaald in artikel 96 van het Provinciedecreet; 

9° het vaststellen van wat onder het begrip dagelijks bestuur in 
de zin van artikel 155 van het Provinciedecreet moet worden 
verstaan; 

10° het vaststellen van de opdrachten voor werken, leveringen en 
diensten die beschouwd kunnen worden als opdrachten van 
dagelijks bestuur; 

11° het vaststellen van de wijze waarop de opdrachten voor aan-
neming van werken, leveringen en diensten worden toege-
wezen, en het vaststellen van de voorwaarden ervan, behalve 
indien de opdracht nominatief in het vastgestelde budget is 
opgenomen en onverminderd de bevoegdheden van de 
deputatie inzake opdrachten van dagelijks bestuur; 

12° het stellen van daden van beschikking met betrekking tot 
roerende en onroerende goederen voor zover de verrichting 
niet behoort tot de aangelegenheden van dagelijks bestuur en 
niet nominatief in het vastgestelde budget is opgenomen; 

13° het definitief aanvaarden van schenkingen en het aanvaarden 
van legaten; 

14° het inrichten van adviesraden en overlegstructuren; 

15° het vaststellen van de provinciale belastingen en retributies; 

16° het vaststellen van een systeem van klachtenbehandeling; 

17° de samenstelling van het bureau. 



 p. 3/4 
 

./... 

c) de hierna opgesomde bevoegdheden : 

1° het goedkeuren van statuten en statutenwijzigingen van 
rechtspersonen die door de provincie worden opgericht, 
waaraan ze deelneemt of waarin zij vertegenwoordigd is; 

2° het aanwijzen of voordragen van vertegenwoordigers van de 
provincie in organen van rechtspersonen die door de 
provincie worden opgericht, waaraan ze deelneemt of waarin 
zij vertegenwoordigd is; 

3° het aanwijzen van de leden van provinciale commissies en 
adviesraden, indien die vertegenwoordigers op grond van 
wettelijke, decretale of statutaire bepalingen provincieraads-
leden moeten zijn; 

4° het aanwijzen of voordragen van vertegenwoordigers van de 
provincie in externe commissies en adviesraden, indien die 
vertegenwoordigers op grond van wettelijke, decretale of 
statutaire bepalingen provincieraadsleden moeten zijn; 

5° het verwerven van onroerende en roerende goederen, waar-
voor de wetgeving inzake overheidsopdrachten niet van toe-
passing is, wanneer de aankoopprijs meer bedraagt dan 
67.000 EUR, exclusief de BTW; 

6° het vestigen van zakelijke of gebruiksrechten op onroerende 
goederen die eigendom zijn van de provincie; 

7° het vaststellen van de voorwaarden van erfpacht-, opstal-, en 
huurovereenkomsten waarbij de provincie betrokken is; indien 
de huurwaarde, berekend over de eerste 48 maanden, meer 
bedraagt dan 67.000 EUR; 

8° het vaststellen van de voorwaarden van de 
samenwerkingsovereenkomsten waarbij de provincie partij is, 
indien de financiële gevolgen die er voor de provincie uit 
voortvloeien in totaal meer bedragen dan 5.500 EUR, of 
indien die gevolgen zich uitstrekken over een periode die 
verder gaat dan de eerstvolgende algehele vernieuwing van 
de provincieraden; 

9° het verlenen van een borgstelling indien het gewaarborgde 
bedrag meer bedraagt dan 67.000 EUR; 

10° het oprichten van provinciale instellingen zonder rechtsper-
soonlijkheid en intern verzelfstandigde agentschappen; 

11° het toekennen van subsidies die niet nominatief in het budget 
zijn opgenomen of waarvoor de Provincieraad geen 
subsidiereglement heeft vastgesteld. 

Artikel 3 Alle andere bevoegdheden van de Provincieraad worden toever-
trouwd aan de Deputatie. 



 p. 4/4 
 

./... 

Artikel 4 De Deputatie kan beslissen een aangelegenheid die haar ingevolge 
dit delegatiebesluit is toevertrouwd vooralsnog aan de Voorzitter van 
de Provincieraad voor te leggen met het verzoek het op de agenda 
van de eerstvolgende vergadering van de Provincieraad te brengen. 

Gent, 20 december 2006 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


